ДОГОВОР №
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего МДОУ
«__»  ______2012 г.
г. Екатеринбург
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно - речевому развитию детей №28 «Теремок», именуемое в дальнейшем «МДОУ», в лице заведующего Бутыгиной Натальи Леонидовны, действующего  на  основании  приказа,  с  одной  стороны  и  гражданка ___________________________, являющийся, матерью (законным представителем) ребенка _________________, именуемый в дальнейшем «Родитель» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. МДОУ   обязуется зачислить ребенка в МДОУ, обеспечивать дошкольное образование и содержание в соответствии с условиями настоящего договора, а Родитель (законный представитель) обязуется выполнять условия настоящего договора и Устава МДОУ, а также осуществлять права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством для родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста.
2. Обязанности сторон.
2.1. МДОУ обязуется:
2.1.1. Зачислить ребенка  в группу  на основании:

· заявления родителя (законного представителя);
· путевки, выданной отделом образования администрации Верх-Исетского района г. Екатеринбурга;
· медицинского заключения установленного образца.

При зачислении ребенка в МДОУ ознакомить Родителя (законного представителя) с Уставом МДОУ, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством   о   государственной   аккредитации   и  другими  документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в МДОУ.

2.1.2. Обеспечивать:

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка,

· коррекцию имеющихся отклонений в развитии ребенка в объеме, предусмотренном программами, реализуемыми МДОУ,

· уход, присмотр, оздоровление, воспитание и обучение ребенка,

· интеллектуальное    и личностное развитие ребенка, развитие его творческих способностей и интересов,

· заботу об эмоциональном благополучии ребенка,

· защиту достоинства ребенка,

· защиту от всех форм физического и психического насилия.

2.1.3. Обучать ребенка по программам М.А. Васильевой (ясельная группа), Л.А. Венгера (дошкольная группа).
2.1.4. Организовать предметно - развивающую среду в МДОУ (оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

2.1.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастными и индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.1.6. МДОУ может предоставлять ребенку платные дополнительные образовательные услуги на условиях и в порядке, предусмотренных Уставом МДОУ, Положением о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, на основании договора, заключенного сторонами.

2.1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка, в том числе:
· профилактические,

· оздоровительные,

· санитарно – гигиенические

· мероприятия в объеме, установленном для МДОУ в пределах имеющихся финансовых средств.

2.1.8. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его роста и развития по установленным нормам в соответствии с режимом дня данной возрастной группы 3 раза в день (завтрак, обед и полдник).
2.1.9. Устанавливать режим работы и график посещения ребенком МДОУ пятидневная рабочая неделя с 7.30 до 18.00.
2.1.10. Сохранять за ребенком место без оплаты в случае его болезни, санаторного лечения, карантина, болезни и очередного отпуска его Родителей (законных представителей) на основании предоставленных документов. В случае непредставления подтверждающих документов на период очередного отпуска Родителей (законных представителей) перерасчет родительской платы производить на основании письменного заявления Родителей (законных представителей) на срок не более двух месяцев в году.

В иных случаях непосещения ребенком МДОУ перерасчет родительской платы не производить.

2.1.11. Разрешать Родителю (законному представителю) находиться вместе с ребенком на период его адаптации в МДОУ, если присутствие Родителя не нарушает санитарно - гигиенических требований, правил по охране жизни и здоровья детей и не мешает осуществлению образовательного процесса и режиму работы группы.

2.1.12. Принимать меры для обеспечения сохранности имущества ребенка.

2.1.13. Оказывать квалифицированную помощь Родителю (законному представителю) в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

2.1.14. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 1 сентября каждого года.

2.1.15. Информировать Родителя об изменении суммы родительской платы и стоимости содержания ребенка в МДОУ.

2.2. Родитель (законный представитель) обязуется:
2.2.1. Привести ребенка в МДОУ «01» августа 2012 г. и обеспечить посещение ребенком МДОУ в течение срока действия договора. В случае отказа от места в МДОУ или невозможности посещения ребенком МДОУ с указанной в настоящем пункте даты, своевременно, до наступления срока, указанного в настоящем пункте, информировать об этом МДОУ.

2.2.2. Выполнять Устав МДОУ, условия настоящего договора.

2.2.3. Соблюдать режим работы МДОУ.
2.2.4. Оплачивать родительскую плату в сумме 1035 рублей в срок до 15 числа текущего месяца.
2.2.5. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16 - летнего возраста. Информировать МДОУ о третьих лицах, имеющих право передавать и забирать ребенка.

2.2.6. Приводить ребенка в МДОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви, соответствующей возрастным и индивидуальным особенностям ребенка, с учетом сезонных и погодных условий. Обеспечивать ребенка одеждой и обувью для проведения спортивных и оздоровительных мероприятий, музыкальных занятий, а также обеспечивать запасной (сменной) одеждой и обувью.

2.2.7. Информировать МДОУ о предстоящем отсутствии и причинах отсутствия ребенка не позднее, чем за 3 дня (а в связи с болезнью ребенка и (или) родителей (законных представителей) - в первый день болезни). В случае болезни ребенка и (или) его родителей (законных представителей) информировать МДОУ о дате посещения ребенком МДОУ в день выписки.

2.2.8. Представлять МДОУ документы о причинах отсутствия ребенка в МДОУ (справки лечебных учреждений установленной формы, копии приказов на отпуск родителей (законных представителей) ребенка, копии санаторных путевок (курсовок) и другие).

2.2.9. Взаимодействовать с МДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
2.2.10. Оказывать МДОУ посильную помощь в реализации уставных задач, в том числе по охране жизни и здоровья ребенка, его оздоровлению, гигиеническому, культурно-эстетическому, экологическому воспитанию.
2.2.11. При входе в МДОУ использовать сменную обувь или бахилы
3. Права сторон.
3.1. МДОУ имеет право:
3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.1.2. Отчислить ребенка из МДОУ при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующем его дальнейшему пребыванию в МДОУ.

3.1.3. В случае невнесения родительской платы более трех месяцев подряд письменно уведомлять родителей (законных представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При непогашении задолженности родителями (законными представителями) МДОУ вправе отчислить ребенка и обратиться в суд.
3.2. Родители (законные представители) имеют право:
3.2.1. Принимать участие в работе органов управления МДОУ в порядке, предусмотренном Уставом МДОУ.

3.2.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных    услуг в МДОУ. Выбирать виды дополнительных услуг, предоставляемых МДОУ.

3.2.3. Находиться с ребенком в МДОУ в период его адаптации (с разрешения администрации МДОУ). Условия и время нахождения Родителя (законного представителя) с ребенком в МДОУ устанавливаются МДОУ с учетом санитарно - гигиенических требований, правил по охране жизни и здоровья детей и образовательного процесса.

3.2.4. Заслушивать отчеты заведующего МДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

3.2.5. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления МДОУ за 14 дней.

4. Срок действия договора и порядок его расторжения.
4.1. Срок действия договора с «01» августа 2012 г. по «31» мая 2016 г.
4.2. Срок действия договора может быть продлен по соглашению сторон.

4.3. Основания досрочного расторжения договора:

· соглашение сторон, выраженное в письменной форме,

· неисполнение одной из сторон обязательств по настоящему договору, с уведомлением виновной стороны за 14  дней до дня расторжения договора,

· отказ Родителя от оплаты родительской платы с обязательным уведомлением МДОУ и возмещением МДОУ фактически понесенных расходов,

· отказ Родителя от услуги с обязательным уведомлением МДОУ не менее чем за один до дня расторжения договора.
5. Ответственность сторон.
5.1. МДОУ не несет ответственности за нарушение условий настоящего договора, если это нарушение вызвано неисполнением или ненадлежащим исполнением Родителем своих обязанностей по договору.

6. Дополнительные условия договора.
6.1. Изменения и дополнения в настоящий договор могут быть внесены по соглашению сторон, оформлены в письменном виде и подписаны сторонами.

6.2. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.3. Стороны обязуются своевременно, в письменной форме, уведомлять друг друга об изменении юридических адресов и банковских реквизитов.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон.
	МДОУ
	Родитель

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно - речевому развитию детей №28 «Теремок»

ИНН 6658176893/КПП 665801001

УФК по свердловской области ФБУ г. Екатеринбурга БИК 046577001 ГРКЦ ГУ Банк России по Свердловской области р/сч 40204810000000126262 л/сч 40300341046

ОГРН 1036602692213 ОКОНХ 92400, ОКПО 72366913, ОКОГУ 32100, ОКФС 14, ОКВЭД 80.10.1,

ОКАТО 65401364000, ОКОПФ 81

Адрес: 620028 г. Екатеринбург, ул. Крылова, 56

Тел/факс +7 /343/ 242-29-90, 231 - 49 - 52
Заведующий

_________________________ /Н.Л.Бутыгина/

	______________/ ФИО /

Экземпляр договора получил, с Уставом МДОУ ознакомлен до подписания договора:

______________/ ФИО /